
1 
 

 

Město Kostelec nad Orlicí 
Zastupitelstvo města 

 
Obecně závazná vyhláška 

o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 

 

Zastupitelstvo města Kostelec nad Orlicí se na svém zasedání dne 11. 12. 2023 usneslo vydat 

na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) 

zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně 

závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):  

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Město Kostelec nad Orlicí touto vyhláškou zavádí místní poplatek za užívání veřejného 

prostranství (dále jen „poplatek“). 

(2) Správcem poplatku je městský úřad.1 

Čl. 2 

Předmět poplatku a poplatník 

(1) Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného 

prostranství, kterým se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb 

a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění stavebních nebo 

reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, umístění 

skládek.2 

(2) Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, které užívají 

veřejné prostranství způsobem uvedeným v odstavci 1 (dále jen „poplatník“).3 

Čl. 3 

Veřejná prostranství  

Poplatek se platí za užívání veřejných prostranství, která jsou uvedena v příloze č. 1. 

Tato příloha tvoří nedílnou součást této vyhlášky. 

                                                 
1 § 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
2 § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
3 § 4 odst. 2 zákona o místních poplatcích 



2 
 

Čl. 4 

Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen podat ohlášení nejpozději v den zahájení užívání veřejného 

prostranství. Pokud tento den připadne na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je 

poplatník povinen splnit ohlašovací povinnost nejblíže následující pracovní den. 

(2) Údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon.4 

(3) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 

do 15 dnů ode dne, kdy nastala.5 

Čl. 5 

Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku činí za každý i započatý m2 a každý i započatý den: 

a) za umístění dočasných staveb sloužících pro poskytování služeb … 5 Kč, 

b) za umístění dočasných staveb sloužících pro poskytování prodeje … 5 Kč, 

c) za umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje … 50 Kč, 

d) za provádění výkopových prací … 7 Kč, 

e) za umístění stavebních zařízení … 4 Kč, 

f) za umístění reklamních zařízení … 50 Kč, 

g) za umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí … 50 Kč, 

h) za umístění zařízení cirkusů … 5 Kč, 

i) za umístění skládek … 5 Kč. 

 

(2) Obec stanovuje poplatek roční paušální částkou za každý i započatý m2 takto: 

a) za umístění dočasných staveb sloužících pro poskytování služeb … 500 Kč, 

b) za umístění dočasných staveb sloužících pro poskytování prodeje … 500 Kč, 

c) za umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje … 3 000 Kč, 

d) za provádění výkopových prací … 1 900 Kč, 

e) za umístění stavebních zařízení … 950 Kč, 

f) za umístění reklamních zařízení … 990 Kč, 

g) za umístění skládek … 1 500 Kč, 

 

                                                 
4 § 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační údaje 

a skutečnosti rozhodné pro stanovení poplatku 
5 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 



3 
 

(3) Volbu placení poplatku paušální částkou včetně výběru varianty paušální částky sdělí 

poplatník správci poplatku v rámci ohlášení dle čl. 4 odst. 1. 

Čl. 6 

Splatnost poplatku  

(1) Poplatek je splatný ve lhůtě do 15 dnů ode dne zahájení užívání veřejného prostranství. 

(2) Připadne-li konec lhůty splatnosti na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je 

dnem, ve kterém je poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže následující 

pracovní den. 

Čl. 7 

Osvobození 

(1) Poplatek se neplatí: 

a) za vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osobu, která je držitelem průkazu ZTP 

nebo ZTP/P, 

b) z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž celý výtěžek je odveden na 

charitativní a veřejně prospěšné účely.6 

c) za užívání veřejného prostranství městem Kostelec nad Orlicí a jím zřízenými 

organizacemi. 

(2) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve 

lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká.7 

Čl. 8 

Přechodné a zrušovací ustanovení 

(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 

dosavadních právních předpisů. 

(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška města Kostelec nad Orlicí č. 3/2021, o místním 

poplatku za užívání veřejného prostranství, ze dne 14. 06. 2021. 

Čl. 9 

Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem  1. 1. 2024. 

 

 ...................................      ................................... 

 RNDr. Tomáš Kytlík v. r.                                              Ing. et Ing. Jiří Dragoun v. r. 

      starosta   místostarosta 

 

                                                 
6 § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
7 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 



4 
 

 
Příloha č.1 - veřejná prostranství v k.ú. Kostelec nad Orlicí 

parcela číslo parcela číslo parcela číslo 

2/2 137 572 

9/2 166/1 609 

10/1 182/1 665 

10/2 183 688 

13/1 188/3 690/2 

13/2 192/2 705/1 

14/1 199 707/3 

14/2 203 707/4 

15 234 707/8 

16/1 237 707/9 

17 246/1 707/46 

18/2 246/2 707/47 

18/3 247 707/56 

19 280 707/65 

20/4 288 717/1 

20/5 305 719/1 

20/6 306/1 719/10 

21/1 306/2 720/2 

26 307 721/12 

32/2 332 722/1 

32/3 347/1 722/2 

32/4 347/2 722/5 

33/2 361 722/6 

33/3 370 722/18 

34/2 384 722/19 

35/2 385/1 722/20 

35/3 386/3 724/3 

36/2 386/4 724/4 

39/2 386/6 737/1 

40/1 389 737/2 

40/3 390/3 737/4 

43/3 391/2 748/1 

47 392/1 748/2 

48/2 392/2 749/6 

48/4 393 750/1 

50/1 394/1 752/1 

58 394/2 752/5 

60/1 394/3 752/8 

65/1 394/4 756/2 

83 394/5 758/2 

84 395 758/3 

111/2 404 758/4 

111/3 434/1 764/1 

111/4 435 764/2 

111/5 436/1 764/5 

111/6 437 766/2 

111/7 485 773 

111/8 486 774/1 

111/9 515 777/1 

111/10 525/1 778/24 

111/11 526/2 778/25 

111/12 528/1 778/26 

111/13 528/2 778/27 

111/14 528/3 781/1 

111/15 528/4 781/38 

111/29 528/5 781/39 



5 
 

136 548/1 782/1 



6 
 

 
parcela číslo parcela číslo parcela číslo 

783/1 1221/3 1776 

784/12 1221/4 1783/1 

801 1223/2 1795 

806/2 1223/4 1797/3 

806/3 1224/5 1808 

807/2 1225/2 1809 

808/2 1227/1 1840/7 

814/2 1227/3 1840/8 

814/4 1242 1840/9 

814/7 1244 1841 

846/1 1246 1849/39 

863 1269 1849/40 

880 1272/1 1849/43 

890 1272/3 1849/52 

918 1272/11 1849/53 

919 1272/12 1849/55 

920 1272/13 1851/3 

981/22 1288 1852/3 

999 1303 1853 

1052 1304 1854/1 

1070 1315/1 1854/2 

1071 1321/4 1863/1 

1072/1 1323/3 1864 

1116/6 1380 1865 

1117 1382/1 1899 

1178 1382/3 1903 

1180/2 1406 1927 

1181/1 1407 1928/8 

1181/4 1408 1942 

1181/5 1436 1944/1 

1181/6 1453 1944/2 

1181/7 1454 1944/6 

1181/8 1466 1948 

1209/1 1487 1955/2 

1209/3 1495 1955/3 

1210/1 1508 1956/4 

1210/2 1533/2 1956/7 

1211/1 1557 1956/39 

1211/3 1558 1956/40 

1211/4 1578/6 1957/1 

1215/1 1622 1957/2 

1215/3 1661 1962 

1216/1 1665 1983 

1217/7 1689 2000 

1217/8 1694/1 2018 

1217/9 1694/2 2019/1 

1217/10 1716 2019/3 

1217/11 1727/1 2020/1 

1217/12 1728/5 2025/1 

1217/14 1728/11 2085 

1217/15 1728/12 2086 

1217/16 1728/13 2093 

1217/17 1728/14 2114/1 

1219/2 1729/1 2115 

1220/2 1729/2 2116 

1220/5 1759/2 2160 

1220/13 1770 2186 



7 
 

 
parcela číslo parcela číslo parcela číslo 

2215 2475 2751/2 

2252/1 2478 2759/2 

2266/6 2489/15 2789/5 

2270/49 2496/1 2798 

2293/4 2496/2 2802/5 

2295/5 2500/1 2802/6 

2302/1 2500/2 2822/3 

2302/16 2501 2901 

2315 2502 2945/3 

2338/5 2503 2948/1 

2338/9 2504 3005/5 

2338/11 2505/1 3005/10 

2338/25 2505/2 3005/11 

2338/26 2506 3011/2 

2345/38 2507/1 3011/3 

2345/39 2507/2 3011/4 

2345/40 2508 3055/1 

2347 2509/1 3097/3 

2348/1 2510 3098 

2348/2 2512/1 3101 

2349 2512/5 3136/2 

2355 2512/11 3138/1 

2358 2515/3 3140 

2363/5 2515/4 3141/2 

2363/6 2524 3143 

2363/7 2530/1 3147/2 

2363/8 2530/2 3150 

2413/9 2530/3 3156/2 

2414 2532/2 3160/2 

2416/4 2534/2 3161/2 

2419/2 2557/2 3161/3 

2419/4 2557/3 3161/6 

2431/1 2557/4 3164 

2432/16 2591/3 3169/3 

2433/4 2591/16 3169/7 

2433/5 2704 3169/10 

2442/7 2709/1 3169/19 

2442/8 2709/2 3169/26 

2442/9 2713/10 3182 

2443/1 2581 3209/1 

2443/2 2583/1 3210 

2443/4 2593/12 3219/2 

2444/2 2624/1 3220 

2456/3 2624/2 3221 

2461/1 2629/1 3225/11 

2461/2 2629/3 3225/12 

2465 2670/2 3227 

2468 2670/3 3318 

2469/1 2699/1 3322/3 

2469/2 2702/2 3326 

2471 2704 3354/3 

2472 2749/6 
3354/4 



8 
 

 
parcela číslo parcela číslo parcela číslo 

3354/5 57/3 1534/3 

3354/6 61/1 1535/2 

3354/9 70/1 1540/3 

3354/10 98/1 1541/3 

3357 99 1542/1 

3377 105/2 1542/4 

3387 198 1698/4 

3402/1 349 1699/2 

3402/2 351 1748 

3425/1 390/1 1750 

3430/2 398 1842 

3543/1 403 1844/1 

3543/3 539/2 1844/2 

3543/5 548/2 1928/2 

3543/7 644/2 1955/1 

3544 687/1 1956/2 

3546 687/6 1993/2 

3548/2 701/1 1993/3 

3548/4 718/4 2020/1 

3550/2 718/6 2020/10 

3583 718/17 2021/1 

3733/7 721/3 2022/1 

3733/9 721/9 2025/18 

3734/2 743/2 2357 

3781/183 745/1 2363/1 

3854 745/2 2363/4 

3860/2 763/36 2535/1 

3890/3 765/2 2535/3 

3890/5 780/1 2538/2 

3890/6 815/1 2549/1 

3891/3 815/13 2551/1 

3922/1 815/24 2560/37 

3922/2 815/25 2561/1 

3935 815/26 2561/18 

3967/1 817/6 2562/1 

4039 1132/1 2562/3 

4100/94 1133/1 2563 

4115/1 1223/1 2546/10 

4115/3 1227/4 2608 

4115/4 1240/2 
 

4168 1322/4 
 

4179/1 1379/2 
 

8 1482/3 
 

28/2 1518/1 
 

28/3 1533/1 
 

35/1 1533/3 
 

37/1 1533/10 
 

37/2 1533/20 
 

39/1 1533/22  

 

 

 

 

 


